Quarto, lex charitatis est *regalis*, id est, communis et universalis, quia omnes obligati, atque ad omnes omnino homines, etiam inimicos, barbaros, pauperes, se extendit. Siec ergo dictio via regia, id est, publica, communis, quia omnes incedunt, non avia, vel devia: sie lex charitatis incedit via regia, quia nil habet obligitatis, nec declinat ad dexteram vel ad sinistram. Ibi Hugo et Dionysius. Unde per eam omnes justi et sancti incident, tenduntque ad colum.

Quinto, quia regibus omnibus et tyrannis, eorumque minis et suppliciis est superior. Hinc Christiani omni sese pro Confessoribus captis et damnatis offerabant morti et martyrio. Unde exclaimat S. Nilus, hom. II *De Christi ascensione*: « O eligionem omnibus regibus potentiorem, nam isque regiam! Quis enim reges armis excitabant, ne absque armis dissoluerat? que isti mandando prohibebant, hec dum mactaretur excitatbat, et suorum cedibus tropheia contra mactantes erigebat. »

Sexto, est *regalis*, id est inviolabilis, ait Vatablus: leges enim regum sunt inviolabiles, nam qui legem charitatis violat, culpam lucet gehenna et in endis eternis.

Septimo, Mosis lex fuit timoris, ideoque servit; Christi vero est amoris, ideoque regalis. Amorem enim veteres puxere undique coronis aureis cinctum, quasi totum regalem.

Octavo, denique lex charitatis est « regalis », quia, ut ait S. Bernardus, serm. 83 in *Cant.*: « Amor ubi venerit, omnes in se traducit et captivat affectus, quasi Rex omnibus affectibus imperans. » Et mox: « Solus est amor ex omnibus anima sensibus, motibus atque affectibus, in quo potest creatura, nisi *con. ex equo*, respondere auctori, vel de simili mutuam reddere vicem, » etc. Nam *quoniam* amat Deus, non aliud vult quam amari:

quippe non ad aliud amat, nisi ut ametur, sciens ipso amore beatos qui se amaverint.

Moraliter, lex regalis charitatis et Christi significat omnes Christianos Christi subditos, eaque predictos esse reges, ac habere animum regium, hoc est, amplius, prastantem, beneficum et munificum in omnes, ut singulos tam pauperes, quam divites; tam exteriores, quam cives; tam malevolos, quam benevolos amare, juvare, protegere, promovere gestant: arcuum enim, strictum et frigidum cor est privatorum, qui sua duntatax querunt commoda, ideoque injurias, maleficias, calumnias sese contrahit et ab injurianter averit: regum vero et principium cor est iustum, liberale, excusum, astutus instar solis, qui in omnes sive amicos, sive inimicos radios sue benificientie spargit, ut dixi *Isaiae XLV. 1*. Hoc est quod ait S. Petrus, S. Jacobus concinens: « Vos genit electum, regale sacerdotium, gens sancta, » *epist. I. cap. vi. vers. 9.* Quocirca Saul videns charitatem Davidis, qua suo inimico, quem in potestate habebat, pepercerat, eam acceptit ut certum regni omen. « Num scio, ait, quod certissime regnorum satis, et habituimus in manu tua regnum Israel, » *I Reg. xxv. 21.* Simili modo dicitur Deus dedicas Salomon regi latitudinem cordis, *III Reg. iv. 29*, hoc est, animi magnitudinem et magnificentiam, ut inter Judaeos et homines esset et eminerit animo, sapientia, consilio, iudicio, aquilatate, charitate, providentia, regamine quasi angelus; et sicutque quasi pater inter pueros, quasi magister inter discipulos, quasi pastor inter oves, quasi dux inter milites; *ibid.* ex Abulensi, Lyrano, Cajetano et aliis nostis *Pineda*, lib. VI *De Rebus Salomonis*, cap. ix. Praeterea Plinius in *Panegyrico Trajanus*: « Ut felicitatis est, inquit, quantum viles posse; sic magnitudinis, viles quantum possit. »

Porro haec magnitudo animi inducit ejusdem rectitudinem, equitatem, tranquillitatem in omnibus et per omnia, ut nullus blanditus, numeribus, viribus, nullis conviciis, injuriis, ingratitudine, etc., a rectitudine que ac a beneficentia dimovatur. « Honestum, ait Polybius, *scrm. 6*, deorum est, aut corum qui sit proximi censetur. » Ex adverso: « Tyrannis servire prestat, quam affectibus, » ait Pythagoras. Quocirca praeterea Jamblicus, epist. ad *Ariippam*: « Oportet, ait, legibus prefectum summe purgatum esse, juxta sumnum legum rectitudinem; ac neque seductione, neque fraude falli per ignoriam, neque vina inferioribus inferre, ne illa occasione injusta afflicti: nam servatorem et custodem legum tam incorruptum oportet esse, quam summe fieri potest in humana natura. » Quoniam lex regalis eadem est que perfecta libertatis, uti eam lem appellavit S. Jacobus, *epist. I. vers. 23*. Liber enim a metu, amore omnique alia cupiditate, que sibi obsequentes servituti sua manipulat, facitque servos, regalem habet

animum et regalia opera, ac proinde regaliter legitur adimpleret. Lex autem charitatis, quia emeat cupiditatem, parit haec libertatem, ideoque est lex perfectae libertatis, adeoque regalis.

Secondo, lex charitatis et Christi est regalis et aurea, non lantum quia objectum eius est regale, aureum et excellens, sed quia modus eius pariter est regalis, aureus et eximius. Voluit enim Christus nos eam implere liberaliter ex amore justicie, non serviliter ex timore vindictae. Insuper Christus, *juxta illud Osee xi. 4*: « In funiculis Adamraham eos, in vineulis charitatis, » legem regalem charitatis quam nobis imposuit, ipse exemplo suo precepit, quando pro nobis ingratis et peccatoribus ex immenso amore omnem suam vitam, corpus et sanguinem expendit, ut nos idem eius amore et exemplo faceremus.

Tertio, charitas est regalis, quia nunquam velut serva labore sentit, sed ut dominica voluntate habet etiam in morte et tormentis. Unde S. Augustinus, tractatu 63 in *Joen.*: « Quam mirandri generis more est, ait, cui non sati fuit non esse in ponis, nisi esset insuper in delictis? » Id adumbratum est in Samson, *Judic. XIV. 8*, qui ad dilectionem suam Philisteum prefectus leonem occidit, ac remaneat in ore leonis reperit famum molis; quia amor quacumque difficillima sunt, dulcia facit et mellea. Ita Martyres ibant gaudentes ad crucis et ignes, quia urgabat eos lex, urebat, inquit, charitas regalis.

Quarto, denique charitas regalis est, quia amantes facit reges, cisque coronas et diadema regni in celis imponit. Maxime vero amor inimicorum facit animum excusum et regium. Unde Didymus, Chrysostomus et Euthymius in *Psalm. IV*, assurserunt Davidem ibidem cum ait, vers. 1, « In tribulatione dilatasti mihi, » postulare dilatationem cordis et magnanimitatem domum, at latitudinem charitatis, qua etiam inimicos diligenter. Charitas ergo regalis est, quia non habet omnem, omnem dignitatem, omnem eminentiam complectitur. « Porus rex captus ab Alexandro rogatusque quomodo *actari* vellet? Regio more, respondet. Rerumque interrogatus, an aliquid aliud vellet? respondet: Nihil; nam in regio more insunt omnia, » inquit Plutarachus, orat. I *De Fortuna Alexander*. Multo magis in regali charitatis legi et amore insunt omnia. Quocirca si qua ingratis in nobis vel cum proximis pugna cupiditatem, litium, bellorum, illam dirimat, vincent et triumphent charitas quasi Rex, lex et iudex omnium, *juxta illud Colos. III. 15*: « Super omnia autem haec charitatem habete, quod est vinum perfictionis; et pax Christi exultet in cordibus vestris. » Vide ibi dicta.

SECUNDUM SCRIPTURAS. — q. d. Lex regalis quam perficiendum monit, est ea quam dicitant et sancti sacre Scripturæ tam veteris quam novi Testamenti, minime: « Diliges proximum tuum sicut teipsum: » haec enim lex scripta et sancta

est *Levit. xix. 18*, ubi dicitur: « Diliges amicum tuum sicut teipsum. » Amicus enim est quis proximus, qui nobis natura conjunctus est, ut ibi dixi; et *Math. V. 43*, ac *Rom. XIII. 9*. S. Jacobus euim hanc Epistolam scripsit post Epistolam Pauli ad Romanos, ut ostendat in procario, ac tonsueretur post Evangelium S. Matthaei. Hoc enim scripsit S. Matthaeus anno Christi 41, ut tradit Eusebius et S. Hieronymus. Epistolam vero ad Romanos scripsit Paulus, anno Christi 58, ut ibi deum Baronio docui.

DILIGES PROXIMUM TUUM SICUT TEIPSUM. — Proximum est quis homo: hic enim compos est ejusdem naturae nobiscum; ideoque factus est ad imaginem Dei, atque a Deo ad eamdem destinatus est gratiam, gloriam, et felicitatem aeternam. Vide dicta *Levit. xix. 18*, et *Rom. XIII. 9*. Sensus est, q. d. Lex regalis charitatis, que iubet dicitur: « Diliges proximum tuum sicut teipsum, » non accipit nec excepit personas, sed omnes tam pauperes quam divites, tam amicos quam inimicos, tam exteriores quam domesticos, eodem charitatis gremio complectitur. Hanc ergo ubique exercete, ita non peccabis acceptio personarum, vel alio peccato. Omne enim peccatum violat legem charitatis.

BENEFACITIS, — si nimur legem perficimus, ut precessit. Unde evidens est nos posse cum gratia Dei legem perficere. Perperam ergo hoc inificantur heretici.

9. REDARGUTI A LEGE. — Lex enim vetat acceptio personarum, *Levit. xix. 15*; *Deuter. I. 17*, et alibi. Alii, « a lego, » scilicet nature, que scripta et sculpta est in conscientia. Conscientia enim dicit acceptio personarum esse peccatum: unde de ea dixit Menander: « Mortalibus omnibus conscientia est Deus. »

10. QUICQUAM AUTEM TOTAM LEGEM SERVAYERIT, OFFENDAT AUTEM IN UNO, FACTUS EST OMNIM REUS. — Occurrat objectione. Ne quis enim dicit: Ego reliquani legem servo, esto accepiam personas diligenter. Ergo sum justus, ergo salvabor. Fuit enim hic error Pharisæorum, et postea R. Moses et R. Salomonis in *Deut.*, tit. I *De President*, nimis saluandum fore qui majorem partem legis servaret, et si non totam: eo quod majorum haec acervum operum bonorum, quam malorum. Respondeat S. Jacobus, cum qui unam legem violat, omnes violare, fierique omnium reum; ac proinde esse injustum, et reum gehennam. Ha Beda et S. Augustinus, *epist. 29*.

Queres, quomodo hoo sit verum? Multi enim unam legem tantum violant, ceteras observant. Ergo unius tantum flunt rei, non autem ceterarum omnium. **Prima**, Auctor apud S. Augustinum, lib. *De Vera et falsa Pessitate*, cap. xiv, respondet fieri omnium reum, quia omnia peccata dimissa quedammodo per ingratitudinem redunt et imputantur. **Secondo**, Bionius et Richardus Victorinus, lib. *De Incarnatione Verbi*, part. I,

cap. xiv, dicunt fieri omnium reum, quia omnia merita amittit, ac si totam legem violasset, iuxta illud *Ezech.* xviii : « Omnes justitiae ejus non recordabuntur, » *Tertio*, alii censent fieri omnium reum, id est, londere omnes virtutes acquisitas, quia destruit eorum statum perfectum, gerando scilicet debitum vitiosum, qui eorum operationes impedit. Verum haec responsiones ad rem non faciunt. Cum enim ait Jacobus omnium fieri reum, « omnium » intellige preceptorum; non peccatorum, meritorum aut virtutum acquisitorum. *Quarto*, verisimiliter *Glossa*, Lyrinus et alii ait, *fieri omnium reum*, quia candem paenam damni incurrit, scilicet privationem gratiae, charitatis, virtutum moralium infusarum, meritorum, ac ipsius glorie et coli; perinde ac si omnia precepta violaret. Verum nec hoc punctum attinet, tunc quia non explicat quomodo omnium mandatorum fiat reus, cum omnia non violat; tunc quia reus propere culpam significat, non paenam, ex eo culpa sequatur obligatio ad paenam ipsaque pena.

Pro responsive : Nota quod paulo ante de Phariseis innui ex Burgensi et aliis, nimur illo tempore fuisse errorem et heresie Phariseorum, qui uti in explicandis preceptis Decalogi multis modis errabant, ut ostendit Christus, *Matth.* v, *¶* pariter censent unum aut alterum legis preceptum transgredi non esse grave peccatum, quo Deus offendetur, nisi quis omnia precepta aut potius eorum partem transgreditur : a maiori enim parte quam servat, censendum est justum potius, quam ab una violata injustum : nec omne peccatum esse iniuritatem : nec illum esse crimen si quis charitatis officium proximo denegaret, dummodo amorem erga Deum relinquere. Contra hos asserit hic Jacobus eum qui in uno offendit, fieri omnium reum, Deique offensam et iram incurre, utpote qui tam unum quam alterum precepit : qui enim universam legem condidit, singula quoque eius precepta condidit. Contra eosdem scribit S. Joannes, *epist.* 1, cap. iii, sicut : « Omnis qui facit peccatum, et iniuritatem facit ; et peccatum est iniuritatem. » Rursum : « Qui non diligit fratrem suum, in tenebris est, et manet in morte : qui odit fratrem suum, homicida est ; » *lege cap.* iii, quod totum est de hac re.

Similis fuit error nonnullorum Christianorum tempore S. Augustini, ut ipse refert *Enchir.* lxxv, qui putabant se sanctos et salvos fore si facerent elemosynam, etiamque cetera precepta violarent et flagitiose viverent, ex eo, quod Christus dixerit, *Luc.* xi, 41 : « Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Sic nunc heretici dicunt se et suos sanctificare et salvari per solam fidem, etiamque legem Dei violent et multa peccata committant. Contra hos omnes docet hic S. Jacobus impium et injustum esse, ac damnacionem reum, qui vel unam legem Dei violet, et

ut radicem erroris refringat, ait enim omnium fieri reum, tantum abest ut ea servasse, indeque justus denominari aut dici possit. Bonum enim, ait S. Dionysius, *De Divin. Nomin.* cap. iv, est ex integra causa, malum ex singulis defectibus. Ut enim opus sit bonum, debet omnes conditiones requiri habere : quod si vel una desit, malum erit, non bonum. Simili modo, ut quis dicatur bonus et justus, debet totam legem servare. Si enim vel unam violet, erit malus et injustus, omnimum reus.

At qua ratione omnium, cum unam duntaxat violari? Respondeo : *¶* *omnium* intellige coniunctum, sive copulatum sumptuum, non copulativa. Omnes enim leges et precepta integrant et conflant unam totalem legem, sicut decem precepta integrant et conflant Decalogum, *q. d.* Qui unam legem violat, totam legis universitatem, que ex singulis legibus integratur, violat, spernendo legislatoris, puta Dei, majestatem et potestatem; ut sequitur. Violat ergo omnia, non singula, quatenus omnia conflant unum totum : toto enim violato, violantur omnes partes quo illud integrant, quatenus illud integrant. Est ergo enallago totius universalis per totum integrum : *nimirum* « *omnium* », id est *totius legis*, *q. d.* Violat omne, id est totam legem, violat integratatem legis : totum enim deperit desinque esse totum, si una duntaxat pars ex eo dematur, esto caeca in eo remaneant. Sic qui fornicate, totum enallago, qui denominatur a denario mandatorum, ex hisque instar unius compositi coelestis, transgreditur. Esto enim cetera omnia, servat, non tamen potest dici servasse et implesse Decalogum. Simili enallage dixit Jacobus, cap. i, vers. 2 : « *Omnis* », id est totum plenarium, « gaudium existimat, frater, cum in variis tentationes incideritis. » Ita Beda : « Qui, inquit, offendit in uno, fit omnium reus; non quod omnia legis precepta violari, sed quod legis auctorum contempserit, eoque premio merito careat, quod legis cultoribus propositum est. » Hunc esse sensum patet manifeste ex ratione quam subdit Jacobus : « Qui enim dixit : Non me habebis, dicit et : Non occides. Quod si non me habebis, occides autem, factus es transgressor legis, » que colicet quasi totum quoddam quantum integratur ex singulis legibus, quasi sui partibus. Simili modo in musicali unica vox dissonam totam musicam et harmoniam corrumpt. Sensus ergo Jacobi est, quasi dicat : Justitia consistit in observatione totius legis : quare, ut quis justus sit et dicatur, debet totam legem observare; adeo ut si vel in uno, puta in personarum acceptione offendat, sit et dicatur injustus legisque pravulator; ideoque *ire* divine reus, et condemnationi obnoxius. Lex enim et justitia legis est quasi una corona, una vestis, una cyclus aura vestitus oransque totum hominem; que tota violatur, si vel unam ex ea partem demas aut vio-

Ies : si enim tollitur ejus integritas, species et *Jecor.*

Hinc *secundo*, S. Augustinus, *epist.* 29 (quae tota est de hac Jacobi sententia) : « Qui in uno, ait, offendit, fit omnium reus, » qui contra charitatem facit, unde tota lex pendat. « Reus itaque fit omnium, faciendo contra eam, in qua pendat omnia, » utpote in qua connexa sunt, fluitque quasi unum integrum charitatis mandatum : charitatis enim est forma legum et virtutum omnium. Sic et OEcumenius, et S. Gregorius, hom. 27 in *Evang.* : « Omnia, ait, precepit unum sunt in radice charitatis. » Sic ergo hereticus, qui non credit unum articulum fidei, perdit totam fidem non tantum illius articuli, sed et ceterorum omnium : est enim eos dicat se credere, tamen non credit eos fide divina, sed humana : sic qui violat unam legem, perdit charitatem, non tantum « illius legis, sed et ceterarum omnium, ut licet eas » observet et faciat, tamen nullam observet et faciat ex charitate.

Hinc *tertio*, Dionysius : Fit, inquit, omnium reus, quia avertit se a summo bono, in quo omnia habent quamdam connexionem : omnia enim ab eo manant, et eodem tendunt; ita ut si unum negligas, summum bonum non sis adepturus.

Hinc *quarto*, fit omnium reus, quia violatio unius legis sensim afficit et trahit ad violationem alterius et alterius, tandemque omnium, *v. g.* nimis amor pecuniae trahit ad fraudes, illicitos contratu, lites, pugnas, verbera, cades, rursus ad fastum, gulam, libidinem, tandem ad blasphemiam, heresim et atheismum : peccata enim sunt colligata quasi funes, qui impium constringunt, juxta illud : « *Funibus* peccatorum suorum constringunt, » *Prov.* v, 22; et : « *Vx* qui trahitis iniurias in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plastrum peccatum, » *Isaiae* v, 18. Vide ibi dicta. Hoc est quod ait Auctor lib. *De vera et falsa penitentia*, tom. IV operum S. Augustini, cap. xiv. « Offendens, ait, in uno fit omnium reus, quia omnis virtus putatur detrimentum ab uno vito : nam si quis cadit in avaritiam, largitatem destruit, et a castitate minoravit : amore enim pecuniae. »

Hinc *quinto*, Hugo, *q. d.* Fit omnium reus, id est, perinde damnabitur quasi hostis Dei, ac si esset omnium reus, licet non tam graviter tantumque pena : sicut qui unam portant hosti aperit, omnes, totamque urbem aperit : hostis enim per unam ingreditur, urbemque occupat et vastat. Sic una scintilla ignis totum domum comburit ; sic unum foramen in aggere facit eluvionem totius fluminis, ut omnes agros inundet; sic modicum fermentum totam massam corrumpt, ait Apostolus, *I Cor.* v, 3.

Omnes ergo hi sensus connexi sunt, et ex primo quem proprie *¶* ait S. Jacobus, quasi rivuli e fonte et quasi conclusiones *¶* *sue principio* deducuntur. Omnes enim elidunt errorum Phariseorum et rabbinorum paulo ante citatum, et nonnullorum rudium Christianorum, qui censent salvandos fore eos, qui plura habuerint opera bona quam mala. Et ad hoc probandum abutuntur dicto Christi : « Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis, » *Lucas* xi, 41. Quos

— Qui parvis obviis ibit,
is nunquam praecipit sceleris in graviora feretur.

Nam licet una virtus imperfecta possit esse nisi alia, tamen una perfecta ceteras omnes plenarumque adducit : virtutes enim in statu perfecto sunt connexae, ut docet D. Thomas, I II.

Ques. LXXXIII, art. 1, ad 1. Similiter ex adverso ; scienda rei adsciscere. Ita in Alexandre videtur bellicam virtutem humanitatem temperatam, mansuetudinem fortē, liberalitatem in donando rei familiaris rationibus accommodatam, iram placatam faciem, amorem temperantem, remissionem non ofiosam, tolerantiam laborum non vanam solatio. *Quis misuit bella festivitates, quis comensationibus expeditiones, quis obsidionibus et rebus difficillimis gerendis iuptias et hymenaeos? Quis peccantibus se magis infensum, adversas res passus humaniore præbuit?* *Qui pugnabutibus gravior, veniam petentibus benignior fuit?*

Simili modo peccatum unum, nisi illico per potentiam delectatur, illico suo pondere ad aliud et aliud trahit, ac tandem cetera inducit. Est enim uti virtutem, ita et vitiorum catena ad nexus. *S. Gregorius, lib. XXXI Moral., cap. xxxi, alias xvii, ait : Ipsi vitiorum regina superbia, cum devictum pleno cor ceperit, mox ipsum septem principalibus vitiis quasi quibusdam dubiis suis devastandum tradit, quos videat dices exercitus sequitur, quia ex eis procul dubio importune vitiorum multitudines oriuntur.* » *Et inferius : Radix quippe evanescit mali superbia, est, de qua Eccl. x, dicitur : Initium omnis peccati superbia. Prime autem ejus soboles, nimisrum septem principalia vita, de hac virulentia virtutes, ut qui unam habeant, plures habent videatur; et Sanctis una competit virtus, sed ejus que fuerit uberior, uberior est premium.*

Senecca, epist. 67 : Non morchareris, dixit et : Non occides. — Probat et ostendit cum qui in uno offendit, fieri omnium reum, ex eo quod omnia precepta sancta sint ab eodem legislatore Deo, cuius proinde auctoritas contemnit et offenditur, si vel unum transgrediari, perinde ac si omnis transgrediereris. In legislatore ergo uno leges omnes coeunt, sumque habent unitatem, ut si unam violes, omnes violare censearis, eo quod integratim violies, eo modo quo paulo ante exposui (1).

12. *Sic LOQUIMINI, ET SIC FACITE.* — Concludit Jacobus hortando ut jam dicta faciant, nec personas divitum accipiunt, sed legem regalem dilectionis proximorum tam pauperum, quam divitum implent, memores iudicii divini, in quo gravius dannabuntur Christiani qui eam viola-

(1) *Scite Salvianus : Si enim pro arbitrio suo servi dominis obtemperarent, ne in his quidem in quibus obtemperaverint, obsequuntur. Quando enim servus ex domini sui iussi ea facit tantummodo, quae vult facere, jam non dominicum voluntatem implet, sed suam.* » *Ceterum recte monet Pottus, hec, que dicta sunt vers. 10 et 11, non revocanda esse ad metaphysicam subtilitatem, quasi Jacobus omnia peccata parva esse, et eum qui unam violaverit legem, eamdem peccata ac si omnes violasset, daturum esse sententiam; sed id unum immere voluisse, ne unius quidem legis transgressionem esse vilipendiam, quia Deum habeat autorem, cuius auctoritas etiam vel uno precepto leso admodum violetur.*

Plutarchus, orat. 1 De Fortuna Alex. Magni : Alexander, ait, confirmavit Stoicorum illud decreta : Quidquid agit sapiens, omnibus cum virtutibus agere, unamque virtutem aliquam primas obire partes, reliquas autem socias sibi per-

runt, eo quod ipsi a Christo legem libertatis acceperint, eaque ingrate abusi, imo eam transgressi sint. *Sensus ergo est, primo, q. d.* Quae hucusque docui, praesertim de acceptione personalium vitanda, et ei opposita dilectione omnium consecranda, nimur, acceptiōem personarum repugnare fidet religione Christiane; ac proinde non licet fideli sp̄e vere pauperes, et divites extollere; sed tam circa illos, quam hos implementa esse leges, que sancti : *Dilectus proximum tuum sicut teipsum*; haec, inquam, accipite ut dicta non mea, sed Christi, itaque credite, ac sic loquimini cum deis sine incideat, et sic facite fidem et sermonem in opus conferendo, cum re poscit opus. Ad quod stimulat vobis suggero, nimisrum memoriam et metum divini iudicis, in quo Deus exactam a vobis tam de verbis, quam de factis singulis ratione reposet; eoque majorum, quo vobis dedit legem Evangelicam, qua regans est et perfecte libertatis, ut iam dixi : hoc enim modo viceissa a Deo diligimini, et miserordians in eis iudicio consequemini. Ita Beda.

Secundo, Thomas Anglicus haec restringit ad preceptum dilectionis proximi, quod praecessit, quasi dicit : Loquimini proximis tam benignè, tam affabiliter, tam amanter, ac opera talia dilectionis eis exhibete et facite, ut ipsi sentiant se a vobis diligiti, vosque implore dilectionis divinae mandatum.

Tertio, Faverdianus, q. d. Loquimini honesta, Christiana, religiosa, uti decet discipulos Christi; non inhonestā, Gentilitia, mundana : talia enim congruum carnalibus, Gentilibus et mundanis.

Quarto, generalius Dionysius, et noster Lorusius, q. d. In verbis et factis omnibus tam prudenter, honeste et ardenter vos gerite, quasi mox sitis iudicandi per legem libertatis, id est Evangelicam, que a sua tanta libertate donatis, majorum regit perfectionem. Unde concينes Jacobus Petrus, epist. 1, cap. iv, vers. 11 : Si quis loquitur, inquit, quasi sermones Dei (quod Jacobus ait, et sic facie) : ut in omnibus honorificetur Deus. » Primus sensus magis genuinus, magisque textui adequatus videtur.

SICUT PER LEGEM LIBERTATIS (Evangelicam, de qua 1, 23) INCIPIENTES JUDICARI. — *Grace p̄dōne; xp̄dōne;* id est futuri judicari, hoc est iudicandi. *Vetus p̄dōne in Scripturis sēpe idem est quod incep-
tio, ut patet Apoc. iii, 16. Actor. iii, 3, et cap. xviii, vers. 14; Joan. iv, 47, et alibi, eaque significatio est aptior et efficacior, q. d. Instat iudicium illudque mox inchoandum est : ad illud ergo vos assidue comparete : quare sic facite, et sic loquimini, quasi memoris vos brevi iudicandos, omniumque diutorum et factorum rationem Christo iudicii reddituros. Lex enim Evangelica cum sit lex libertatis, non tantum exactam, sed et liberam ac liberalem exigit mandatorum Christi*

observantiam. Incipit ergo Deus nos iudicare illico in hac vita per iudicium conscientie, quod suum quasi tribunal in mente hominis constituit, ac sepe per plagas exteranas, et internas minas quas peccatoribus infligit; proprie vero per iudicium particolare, quod anima subit in morte; perficit vero illud in extremo mundi die, in quo nos iudicabit secundum legem libertatis, id est, Evangelicam, non Mosiacam.

Moraliter docet Jacobus nos in omnibus dictis et factis recordari iudicis Christi, et iudicium divinum; illud enim vicinum esse, imo ex multis incipere. Inspirationes enim et mina a Deo interius immisae, ac monitiones et reprehensiones Concionatorum, Confessoriarum, Superiorum; item adversitates et plague a Deo inflicte, sunt quasi inchoatio iudicij extremi mox secuturi. Adeo : Vita hec brevis non est aliud quam cursus ad mortem, mortisque inchoatio et continua persecutio; in morte autem fit iudicium anime particularis, quod est inchoatio, imo comprehendit et praedictum certum iudicium universale et extremi. Hoc est quod ait Jacobus, cap. v, vers. 9 : Ecce iudex ante januam assistit. » Et S. Paulus Areopagitas impellit ad penitentiam metu diei iudicij, Actor. xvii, 30; exque a Felicem Prasidem, Actor. xxiv, 25. Idem Hebr. ix, 27 : Statutum est, ait, hominibus semel mori, post hoc autem iudicium. » Rursum iudicium hoc incoleat Romas, cap. ii, vers. 3; et Corinthiis indigne communieantibus, I Cor. xi, 49; et Thessalonicensibus, epist. II, cap. 1, vers. 3; et S. Joannes, epist. I, cap. iv, vers. 47 : Ut fiduciam habeamus, ait, in die iudicij. » S. Iudas vers. 13, ex Henoch propheta : Ecce, ait, venit Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes. » S. Petrus, epistola II, cap. iii, vers. 10 : Adveniet, ait, dies Domini, ut fulget in quo colli magno impetu transient, etc. Igitur quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes et properantes in adventum dei Domini. »

S. Clemens, epist. 1, narrat S. Petrum dicere solitum : « Quis peccare poterit, si semper ante oculos suos iudicium Del ponat? » Predeceps Claudio, gradu 20 : « Sicut, ait, qui esurit, recordatur panis; sic qui salveri cupit, non potest non recordari extremum iudicium. » Unde illud observans jugiter sentit S. Augustinus ante conversionem, ardorem concupiscentiae in eo si non extinguebat, certe refrenabat, ne tot tantaque peccaret, ut ipse refert lib. VI Confess., cap. ult. Et S. Hieronymus, epist. ad Floretum : Ego, ait, cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus opperior cum tremore reddere novissimum quadrantem. » S. Ephrem assidue mente versabat Dei iudicium, ideoque in continuo erat timore, compunctione et lacrymis, quibus pleni sunt ejus libri et tractatus omnes. Sapiens ergo est qui hosce sapientes, ac nominatim S. Jacobum